Univerzita Karlova
Právnická fakulta
katedra obchodního práva

Téma diplomové práce: **Ochranná známka Společenství**

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Zuzana Slovácová, Ph.D.

Petra Filipová
Libišská 1745/7, 182 00 Praha 8

Praha, září 2006

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala způsobem ve vědecké práci obvyklým.

*Peta Tlun*

## OBSAH

I. ÚVOD ..... 6
II. VYMEZENÍ A VÝVOJ ZNÁMKOVÉHO PRÁVA ..... 7
1. Pojem ochranné známky ..... 7
2. Vývoj ochranné známky ..... 7
2.1. Historie ochranných známek ..... 7
2.2. Mezinárodní známkoprávní ochrana ..... 7
2.2.1. Pařížská unijní úmluva ..... 7
2.2.2. Madridský systém ..... 8
2.2.3. Institucionální zastřešení mezinárodní ochrany ..... 9
2.2.3.1. WIPO ..... 9
2.2.3.2. WTO a Dohoda o obchodních aspektech práv k duševnímu vlastnictví (TRIPS) ..... 9
2.3. Komunitární známkoprávní ochrana ..... 10
2.3.1. Harmonizační směrnice Rady ES č. 89/104 ke sblížení zákonů členských států o ochranných známkách a Nařízení Rady ES č. 40/94 o ochranné známce Společenství ..... 10
2.3.2. Evropské společenství a mezinárodní známkoprávní ochrana ..... 11
3. Druhy a funkce ochranných známek ..... 11
3.1. Funkce ochranných známek ..... 11
3.2. Druhy ochranných známek ..... 12
3.2.1. Ochranné známky výrobní, obchodní a známky služeb ..... 12
3.2.2. Ochranné známky slovní, obrazové, prostorové, kombinované a netradiční známky ..... 13
III. OCHRANNÁ ZNÁMKA SPOLEČENSTVÍ ..... 14
1. Základní zásady a výhody ochranné známky Společenství ..... 14
1.1. Právní základ a podstata ..... 14
1.2. Výhody ochranné známky Společenství ..... 15
2. Řízení o ochranné známce Společenství před OHIM ..... 16
3. Definice ochranné známky Společenství ..... 16
3.1. Rozlišovací způsobilost ..... 16
3.2. Grafická ztvárnitelnost ..... 17
4. Zápisná způsobilost některých druhů ochranných známek Společenství ..... 18
4.1. Čichové a chuťové známky ..... 18
4.1.1. Rozhodnutí Sieckmann ..... 18
4.1.2. Rozhodnutí Eden SARL vs. OHIM ..... 18
4.1.3. Chuťové známky ..... 19
4.2. Zvukové známky ..... 20
4.3. Znamky barev <i>per se</i> ..... 21
4.4. Další druhy známek ..... 22
5. Absolutní důvody zápisné nezpůsobilosti ..... 23
5.1. Postup při průzkumu absolutních důvodů ..... 23
5.2. Výklad ustanovení článku 7 CTMR ..... 23
5.3. Jednotlivé absolutní důvody zápisné nezpůsobilosti ..... 24
5.3.1. Označení, která nesplňují podmínky článku 4 CTMR ..... 24
5.3.2. Popisná označení - článek 7, odst. 1, písm. c) CTMR ..... 24
5.3.2.1. Veřejný zájem ..... 24

5.3.2.2. Irelevantní argumenty přihlašovatelů ..... 25
5.3.2.3. Druhy popisných označení ..... 25
5.3.2.4. Podklady examinátorů ..... 26
5.3.2.5. Slovní popisné známky ..... 26
5.3.3. Označení postrádající rozlišovací způsobilost - článek 7, odst. 1, písm. b) CTMR ..... 28
5.3.3.1. Prostorové známky ..... 28
5.3.4. Článek 7, odst. 1, písm. d) CTMR ..... 29
5.3.5. Ostatní absolutní důvody ..... 29
5.4. Překonání zápisné nezpůsobilosti ..... 30
5.5. Disclaimer ..... 31
6. Relativní důvody zápisné nezpůsobilosti ..... 31
6.1. Vymezení relativních důvodů zápisné nezpůsobilosti ..... 31
6.2. Starší ochranná známka, známka s dobrým jménem a nezapsaná známka nebo jiné označení užívané v obchodním styku, jehož význam není pouze místní ..... 31
6.2.1. Starší ochranná známka ..... 31
6.2.1.1. Všeobecně známá známka ..... 32
6.2.1.2. Znamka s dobrým jménem ..... 33
6.2.2. Nezapsaná známka nebo jiné označení užívané v obchodním styku, jehož význam není pouze místní - článek 8, odst. 4 CTMR ..... 34
6.3. Totožnost ochranných známek - článek 8, odst. 1, písm. a) CTMR ..... 34
6.3.1. Totožnost výrobků a služeb ..... 35
6.3.2. Totožnost označení ..... 35
6.4. Nebezpečí záměny ochranných známek - článek 8, odst. 1, písm. b) CTMR ..... 36
6.4.1. Nebezpečí záměny ..... 36
6.4.2. Podobnost výrobků a služeb ..... 38
6.4.3. Podobnost označení ..... 40
6.5. Ochrana starších známek s dobrou pověstí - článek 8, odst. 5 CTMR ..... 41
6.6. Neoprávněné jednání jeho jednatele nebo zástupce - článek 8, odst. 3 CTMR ..... 42
7. Účinky ochranné známky Společenství a jejich omezení ..... 42
7.1. Právo vlastníka zakázat užívání označení ..... 42
7.2. Komunitární vyčerpání práv ..... 43
8. Vymáhání práv z ochranné známky Společenství ..... 44
9. Zánik ochranné známky Společenství ..... 44
10. Vývojové tendence ..... 45

#### IV. VZÁJEMNÝ VZTAH SYSTÉMU OCHRANNÉ ZNÁMKY SPOLEČENSTVÍ

A NÁRODNÍCH ZNÁMKOVÝCH SYSTÉMŮ ..... 46
1. Harmonizace národních známkových úprav ..... 46
2. Propojení národních známkových systémů a systému ochranné známky Společenství ..... 46
2.1. Zachování práv starších ochranných známek ..... 46
2.2. Priorita ..... 46
2.3. Seniorita ..... 47
2.4. Rešerše ..... 47
2.5. Konverze ..... 48
2.6. Soudy pro ochranné známky Společenství ..... 48
3. Vliv rozšíření účinků ochranné známky Společenství na známkoprávní úpravu České republiky ..... 48

3.1. Podstata problematiky rozšíření Evropské unie v souvislosti s ochrannou známkou Společenství ..... 48
3.2. Zachování jednotné povahy ochranné známky Společenství a tzv. grandfathering ..... 49
3.3. Tzv. nové absolutní důvody zápisné nezpůsobilosti ..... 50
3.3.1. Nové absolutní důvody podle článku 7, odst. 1, písm. b) až d) CTMR 50
3.3.2. Ostatní nové absolutní důvody ..... 50
3.3.3. Prohlášení ochranné známky Společenství za neplatnou ..... 51
3.4. Tzv. nové relativní důvody zamítnutí a prohlášení známky za neplatnou ... 51
3.4.1. Dobrá víra ..... 51
3.4.2. Přihlášky ochranné známky Společenství s datem podání, eventuálně právem přednosti po dni přistoupení k Evropské unii .... 52
3.5. Ochranná známka Společenství jako překážka zápisné způsobilosti národní ochranné známky ..... 52
3.6. Právo zakázat užívání ochranné známky Společenství ..... 53
3.7. Ostatní aspekty propojení systémů ..... 53
V. ZÁVĚR ..... 54
Seznam zkratk ..... 55
Použitá literatura ..... 56

## I. ÚVOD

Ochranná známka Společenství je úspěšně zavedeným institutem komunitárního práva v oblasti průmyslového vlastnictví. Ačkoli byla vytvořena již v devadesátých letech minulého století, do popředí zájmu se na našem území dostala až v souvislosti s přistoupením České republiky k Evropské unii k 1. květnu 2004. Tímto datem se deset nových členských států Evropského společenství plnohodnotně zapojilo do fungování systému ochranné známky Společenství, a to s výhodami i problémy, které toto členství přináší.

Způsobilost fyzických a právnických osob z České republiky být vlastníky komunitární známky sice vyloučena před přistoupením nebyla, avšak teprve po dni přistoupení tyto subjekty získaly možnost podávat přihlášky ochranných známek Společenství v českém jazyce a přímo u Úřadu průmyslového vlastnictví v Praze, který je poté postoupí Úřadu pro harmonizaci ve vnitřním trhu (známky a vzory) odpovědným za fungování systému. Tuzemským subjektům se tak zjednodušily

[…]

rozšířené ochranné známky Společenství za neplatnou, poskytují jim tato ustanovení možnost účinně bránit jejich legitimně nabytá práva. Ráda bych upozornila, že oprávněnými subjekty podle § 51 zákona o ochranných známkách jsou pouze vlastníci starších národních ochranných známek, v ustanovení nejsou uvedeni majitelé starších neregistrovaných práv, osoby, které se cítí dotčeny na svých právech ke jménu, k autorskému právu či průmyslovému vlastnictví. Pro vlastníky starších národních ochranných známek tedy existuje zdvojená právní úprava. Pokud se vlastník rozhodne dovolat se svých práv, bude se muset nejprve rozhodnout, dle kterého předpisu tak učiní.<sup>158</sup>

Ráda bych podotkla, že výše uvedené právo zakázat užívání ochranné známky Společenství není jediným právním prostředkem ochrany majitelů starších práv. S ohledem na článek 14, odst. 2 CTMR lze uplatnit ochranu prostřednictvím práva nekalé soutěže nebo na základě návrhu či protinávrhu usilovat o prohlášení ochranné známky Společenství za neplatnou z důvodu nedostatku dobré víry přihlašovatele.

### **3.7. Ostatní aspekty propojení systémů**

Hlava II zákona o ochranných známkách obsahuje nezbytná ustanovení k zapojení České republiky do systému ochranné známky Společenství. Přihláška ochranné známky Společenství může být podána u českého Úřadu průmyslového vlastnictví, který ji do 14 dnů předá OHIM. Dále je v této hlavě upravena konverze na národní ochrannou známku a seniorita, o které bylo možné požádat po datu přistoupení České republiky k Evropské unii.

---

<sup>158</sup> Hipšová, A.: Vztah národních ochranných známek a ochranných známek Společenství, Průmyslové vlastnictví 11-12/2004

## V. ZÁVĚR

Myšlenka vzniku ochranné známky Společenství byla vedena praktickou snahou o odbourání překážek volného pohybu zboží a služeb uvnitř Společenství, a tím zajištění řádného fungování společného trhu. Ochranná známka Společenství představuje nepochybně jeden z nejúspěšnějších institutů práv k duševnímu vlastnictví, který se podařilo vytvořit na komunitární úrovni. Sílu ale i slabinu ochranné známky Společenství tvoří její unitární charakter spočívající v platnosti a účincích komunitární známky v rámci celého Společenství. Poskytnutím ochrany na území všech členských států Evropské unie na základě jediné přihlášky v rámci jednoho řízení došlo k výraznému urychlení procesu získání známkoprávní ochrany na území těchto států a výraznému snížení nákladů. Systém ochranné známky Společenství a národní systémy fungují paralelně vedle sebe, aniž by byly na sobě závislé. Tyto systémy jsou však propojeny a vzájemně se ovlivňují. Tato skutečnost je dána velmi podobnou hmotněprávní úpravou národních známek a ochranné známky Společenství. Proto výklad Evropského soudního dvora týkající se ustanovení harmonizační směrnice o ochranných známkách a nařízení Rady ES o ochranné známce Společenství je směrodatný pro oba systémy. Systém ochranné známky Společenství je otevřený všem subjektům z celého světa. Jeho atraktivitu zvýšil přístup Evropského společenství k Madridskému systému, na základě kterého je možné v mezinárodní přihlášce označit celé Společenství.

Úspěch ochranné známky Společenství však nelze přeceňovat. Zavedení systému nebylo bez problémů, zvláště na počátku fungování systému se objevily aplikační potíže a Úřad pro harmonizaci ve vnitřním trhu (dále jen OHIM) jen postupně nacházel jednotlivá kritéria pro aplikaci abstraktních ustanovení nařízení o ochranné známce Společenství. S tím souvisí i nekonsistentní rozhodovací praxe OHIM, která v určitých aspektech přetrvává do současnosti. OHIM si je však uvedeného problému vědom a snaží se ho odstranit či alespoň zmírnit vytvářením interních směrnic sjednocujících rozhodovací praxi OHIM, které zároveň reflektují rozhodnutí Evropského soudního dvora. Problém koherence rozhodování je spjat i s obrovským množstvím podaných přihlášek o ochrannou známku Společenství. Do současné doby jich bylo podáno přes půl miliónu. Vezmeme-li v úvahu možnou kolizi s miliony národních a mezinárodních ochranných známek, jsou kvalitativní nároky na fungování systému značně vysoké. Nicméně bez tohoto požadavku by význam ochranné známky Společenství byl silně diskutabilní.

Přes uvedené nedostatky je systém ochranné známky Společenství efektivním prostředkem známkoprávní ochrany. Výraznou výzvu pro existenci systému představovalo rozšíření Evropské unie o deset nových států. Přijaté řešení spočívající v zachování jednotného charakteru komunitární známky znamenalo pevné zakotvení systému v oblasti známkoprávní ochrany. S uplatněním stejných principů dojde 1. ledna 2007 k přistoupení nových dvou států k Evropské unii - Bulharska a Rumunska. Zhodnocení úspěšnosti tohoto očekávaného rozšíření je však otázkou budoucnosti.

Seznam zkratk:

- CTMR – Nařízení Rady ES č. 40/94 o ochranné známce Společenství (Community Trade Mark Regulation)
- ESD – Evropský soudní dvůr
- OHIM – Úřad pro harmonizaci ve vnitřním trhu (Office for Harmonization in the Internal Market)
- SES – Smlouva o založení Evropského společenství
- TMD – Směrnice Rady ES č. 89/104 ke sblížení zákonů členských států o ochranných známkách (Trade Mark Directive)
- TRIPS – Dohoda o obchodních aspektech práv k duševnímu vlastnictví (Agreement on Trade-Related Aspects of Intellectual Property Rights)
- EU – Evropská unie
- WIPO – Světová organizace duševního vlastnictví (World Intellectual Property Organization)
- WTO – Světová obchodní organizace (World Trade Organization)
