JUDr. Daniel Patěk
Katedra obchodního práva
PF UK

Oponentní posudek k diplomové práci slečny Petry Filipové
na téma „Ochranná známka Společenství“
(vedoucí diplomové práce: JUDr. Zuzana Slovácová, Ph.D.)

1. Formální úroveň práce

Autorka věnuje samotnému zpracování tématu 49 stran textu, což naplňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Stejně tak nelze mít zásadní výtky k jazykové a gramatické úrovni textu. Na str. 14 (poslední odstavec) by však bylo vhodnější nehovořit o opuštění ochranné známky, ale o vzdání se práva k ní. Lze sice mít jisté výhrady i k užívání spojení „vlastník ochranné známky“ za situace, kdy podle české právní úpravy není ochranná známka předmětem vlastnictví (a hovoří se o majiteli ochranné známky), ovšem vzhledem ke komunitární dimenzi tématu, k předpokládanému rozšíření pojetí vlastnictví v novém občanském kodexu a k užívání pojmu vlastník komunitární ochranné známky i v české odborné literatuře se spíše než o výhradu jedná o jakousi poznámku pod čarou.

2. Obsahová úroveň práce

V úvodní kapitolách autorka vhodně uvádí do problematiky komunitární ochranné známky, když vymezuje pojem, účel a druhy ochranných známek a popisuje historii jejich právní úpravy obecně i ve vztahu k nařízení č.40/94.

Dále práce rozebírá samotnou ochrannou známku Společenství. Přínosnou je především část, která se věnuje zápisné způsobilosti zvláštní druhů ochranných známek (čichových, chuťových či barev, jež mají být samy o sobě známkoprávně chráněny) nebo otázce nebezpečí záměny. Práce se věnuje především otázkám souvisejícím se zápisovým řízením a poněkud opomíjeny jsou otázky další právní existence komunitární ochranné známky, byť jsou tyto otázky stručně popsány. Vzhledem k nárokům kladeným na diplomové práce (z hlediska rozsahu i obsahu) i vzhledem k samotnému zaměření nařízení především na zápisové řízení bych však toto nepovažoval za podstatnou vadu práce.

Naopak je třeba ocenit, že se autorka neomezila čistě na rozbor komunitární ochranné známky, ale pojednala i o vzájemném vztahu tohoto institutu a národních ochranných známek (zejména ve věci speciální úpravy důvodů zápisné nezpůsobilosti).

Obecným kladem práce je hojně využívaná judikatura a též vhodně užití údaje statistické. Lze též shrnout, že struktura práce byla vhodně zvolena a jednotlivé kapitoly byly zpracovány ve vzájemně přiměřeném rozsahu.

3. Práce s prameny

Autorka k vypracování práce použila přijatelný počet pramenů. O dobré práci s nimi svědčí velký počet užitých citací (158), byť se často jedná o odkazy na judikaturu (což je též nutno hodnotit kladně).

Z hlediska formálního by bylo vhodnější dělit prameny na monografie a časopisecké články a neuvádět judikaturu.

Jako drobnou výtku je možné uvést, že vzhledem k tématu diplomové práce mohla být v seznamu literatury šfřeji zastoupena cizojazyčná literatura.

4. Závěrečné zhodnocení

Lze shrnout, že předložená práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci a lze ji proto doporučit k obhajobě. Za účelem obhajoby by autorka mohla na základě nabytých znalostí (a zejména nastudované relevantní judikatury) zformulovat svůj názor na případné problematické otázky, jež aplikace nařízení v rozhodovací praxi OHIM a ESD způsobuje přihlašovatelům označení.

V Praze dne 10.10.2006

JUDr. Daniel Patěk
oponent diplomové práce